



Hjem > [Promilleafgiftsfonden](#) > [2014](#) > [Videnbase og specialrådgivning](#) > **Håndteringen af MFO-kravet i forpagtningsforhold**

Håndteringen af MFO-kravet i forpagtningsforhold

Ifølge de nye regler om direkte arealstøtte skal en støttemodtager fremover udlægge miljøfokusarealer som betingelse for at modtage den "fulde" grønne støtte (MFO-kravet).

Promilleafgiftsfonden for landbrug

Her kan du læse mere om, hvordan dette krav bør tilgodeses på arealer, der indgår i et forpagtningsforhold.

Videncentret har bedt NaturErhvervstyrelsen om en afklaring af, hvorledes forpagtere (og bortforpagtere) skal forholde sig til MFO-kravet, hvis forpagtningsaftalen udløber i løbet af et kalenderår.

Udgangspunktet er således, at støttebetingelserne skal være opfyldt i hele kalenderåret. Udløber forpagtningsaftalen for eksempel den 1. september i et givet kalenderår, bør parterne være opmærksomme på, at bortforpagteren (eller evt. en ny forpagter) kan råde over arealet på en måde, som kan bringe den hidtidige forpagters støtte i fare.

Ifølge NaturErhvervstyrelsen er det **de arealer, som støttemodtager råder over pr. ansøgningsfristen**, der er bestemmende for omfanget af MFO-forpligtelsen. Det forhold, at en støttemodtager efter fristens udløb får flere eller færre arealer på bedriften ændrer ikke på omfanget af MFO-forpligtelsen.

Støttemodtageren er overfor NaturErhvervstyrelsen ansvarlig for, at MFO-forpligtelsen er opfyldt i hele kalenderåret. Det vil sige, at hvis forpagteren "bruger" nogle af de arealer til opfyldelse af MFO-kravet, som "går tilbage" til bortforpagteren i løbet af kalenderåret, så kan han risikere at miste retten til støtte.

Hvis MFO-forpligtelsen (f.eks. efterafgrøder eller MFO-brak) ikke er opfyldt fuldstændigt på det tidspunkt, hvor rådigheden over arealet går tilbage til ejer, bør forpagter aftale med ejeren, at ejeren opfylder den pågældende MFO-forpligtelse resten af året.

I nye forpagtningsaftaler bør der derfor indsættes et vilkår om, at bortforpagteren er pligtig af vedligeholde MFO-forpligtelsen i den resterende del af det kalenderår, hvori forpagtningsaftalen udløber. I de tilfælde, hvor ejeren af arealet efterfølgende bortforpagter arealet til en ny forpagter, bør ejeren – tilsvarende - forpligte den nye forpagter til at vedligeholde MFO-forpligtelsen i den resterende del af kalenderåret i det år, hvor forpagtningsforholdet starter op.

I eksisterende forpagtningsforhold som først udløber efter ansøgningsfristen i 2015, bør der udarbejdes et tillæg til den eksisterende aftale. Af tillægget bør fremgå **hvilke** marker, der er berørt af MFO-kravet, **hvordan** MFO-kravet påtænkes opfyldt på de pågældende marker og endelig at ejeren accepterer at vedligeholde MFO-forpligtelsen i den resterende del af kalenderåret.

I Videncentrets standard-forpagtningskontrakt er der i § 9 taget højde for, at reglerne for støtte ændrer sig. I forbindelse med aftaleindgåelsen kan parterne have aftalt, at kontrakten ikke genforhandles i tilfælde af regelændringer. I langt de fleste tilfælde vil parterne dog have aftalt, at regelændringer udløser en ret til genforhandling af aftalen. Det er Videncentrets opfattelse, at den nye regel om MFO-forpligtelsen som udgangspunkt udløser en ret til genforhandling af aftalen, hvis det sidstnævnte vilkår er aftalt.